(b) *Experim. 1. de calor. & frigor. effect. part. 11. Hoc Florentin. experimentum Boerh. de Ign. Experim. xxiv. Schol. in fin. ita refert, quasi virgae modo leviores, modo graviores fierent: Virgae metallicae, frigidae, aequiponderantes, si una candefacta appenderetur bilanci, altera frigida, tum candefacta levior. Si frigidae pruna supponitur, fit aequilibrium. Si de bilance pendent duae virgae metallicae in aequilibrio, tum levior fit, cui pruna supraponitur, gravior, cui supponitur. Saggi di Nat. Sper. pag. 256.*

ponebant , & mutabatur deorsum . Jam vero calefacta corpora ab accepto igne fieri potius (a) graviora experimentis certum est . Quare illud restat, ut dicamus ab igne aerem externum & circumfusum separari , minusque resistantem fieri ; qua ex re virgarum aequilibrium mutatur . Id quod Florentini ipsi suspicati sunt : *Sed nonnulli pressionem aeris in hoc phaenomeno non minus, quam aliam quamlibet causam partem habere posse opinabantur .* Quod in virgarum aequilibrio observatum modo retulimus , id in bilance , magnete ex parte una cum corpore alio ad aequilibrium redacto, evenire (b) deprehensum est . Etenim magnete alio , aut ferri frusto ex parte lancis inferiore , ex qua prior magnes pendet , admoto , pendulus magnes descendere observatur , & lancem aliam

cum

(a) Musch. §. 786. *Ignis, qui se copiose adnectit corporibus, iisque adhaeret, eorum pondus auget, idcirco ipse gravitatem, veluti alia corpora habet .* Rem deinde experimentis bene multis confirmat, quae apud ipsum legi possunt .

(b) Ejusmodi experimentum Cl. Petrus Martini Phys. 111. §. 157. refert hisce verbis, *Magnes C funi alligatus suspendatur ex bilancis brachio B, factoque aequilibrio cum pondere lanci A imposito, infra C alius ponatur magnes D, vel etiam frustum ferri, illico cum impetu descendebat magnes C, & attollebat lancem A, suo pondere gravatam, quasi pondus magnetis C majus evasisset .* Magnes sane hic gravior fieri non potest, cum revera, effluviis emissis, levior fieri deberet. Quare reliquum est, ut ab ejus effluvijs repercussis collectisque aer separetur, & fiat mirus resistens. Vid. §. 97.

cum suo pondere, cum quo aequilibrium ante egerat, attollere. Electrico etiam corpore bilanci admoto, aequilibrium sursum mutari, si corpus electricum imponatur, mutari deorsum, si supponatur, quasi corpus electricitate modo levius, modo gravius evasisset, observavit (a) Cl. Bose. Quae sane omnia feliciter explicantur, si dicemus, rem pendere ab aeris aequilibrio, qui halitibus igneis, magneticis, electricis mutari possit, aequiponderantium corporum indole non variata.

36. Nunc mutati aequilibrii causas explicare aggrediamur. Hae autem duae omnino esse videntur §. 34. Primo cum vires aeris minuuntur, quam

(a) *Comment. IV. pag. 12. Quantum teneo, nemo tetigit gravitatem. Libram, accedente tubo electrico attrahi, vel Davus norit. A parte superiori siderante canali ascendit brachium. A parte inferiore descendit bilanx. Ibi proin levius evaderet corpus electricitate. Hic contra augetur pondus. Utrum verum? ambo falsa. Quis non videt, tunc attractionem solam, gravitatem nullam habere locum. Addit deinde experimenta, quibus constat, electrica diu facta corpora pondere semper invariato manere, Fabrefieri jussi stateram romanam. In hac mille corpora tribus, quatuor sphaeris, & carthesio murrhino integras per horas electricata. Vel medullam ossium contremiscere sentiebam tangendo. Pondere semper invariato. Me ipsum suspendi, libravi, electricavi, ceu alter Santorius. Constante idem. Ejus rei ratio est, quod corpora electrica ex communicatione facta alienis effluviis penetrantur, emittant sua. Vides, Bose experimentum quam simile sit Florentinorum experimento per ignem instituto; in quo tamen nulla attractionis suspicio esse potest. Res itaque a circumfusi aeris mutato aequilibrio pendet.*

quam nos virium in aere diminutionem *aeris separationem* communi vocabulo appellabimus, de qua deinceps acturi sumus. Deinde possunt & aeris vires crescere; atque de hoc virium in aere *excessu* hic agemus. Atque hunc virium aeris excessum quod attinet, eum triplici ratione evenire posse experimentis probari potest. Vel enim aer comprimitur, densusque evadit, atque ita ejus vires crescere deprehenduntur, vel effervescente intumescit, atque ita vires majores, quam ante, exercere videtur. Quandoque aer densus atque intumescens conjungitur, qua ratione aeris vires veluti in immensum crescunt. Et primo aer tubis ferreis conclusus, ibique compressus, & densior factus, ubi ab ea vexatione liberatur, vires ingentes, admirandosque effectus prodit. (a) Musch. hac de re loquens ait, *Hinc quoque intelligitur, quomodo aer valte condensatus in sclopeto pneumatico globum plumbeum vi summa explodere possit; adeo ut is effectus vix minores, quam a pulvere pyrio actus edat. Neque minus ingens aeris compressi coactique vis in iis instrumentis conspicitur, in quibus*  
aquis

(a) *Elem. Phys.* §. 1099. Huc spectat ludicrum puerorum experimentum Verul. *Imp. Philosoph.* relatam, *Pueri ad imitationem tormentorum alnum excavant, & partes radicis iridis, aut papyri globulati ad utrumque siphonis finem infarciunt: deinde cum embolo ligneo globulum protrudendo emittunt. Globulus autem ulterior emittitur, cum sono, & impetu, antequam ab embolo ullo modo tangatur, a vi aeris inclusi, & compressi.*

aquis (a) salientibus emittendis servit . Haec sunt aeris densioris facti exempla magis obvia . Ceterum hanc aeris vim etiam in experimentis electricis magneticisque obtinere suis locis ostendemus . Etenim atmosphaerae tum electricae , tum magneticae separato aere constant ; finiuntur tamen & veluti continentur aere coacto & magis denso: *aerem vorticem* appellavimus §. 15. cujus , ut ibidem diximus , ea proprietas est , ut se restitueretur conetur , atque in separatum aerem irruere . Hinc attractiones tum electricae , tum magneticae . Vid. §. 93. 97.

37. Quandoque aer effervescendo intumescit , atque ita vires ingentes sumit & praesefert . Duo autem requiruntur , ut aer *intumescens* dicatur : primum est , ut vasis angustiisque concludatur & veluti coerceatur , deinde ut exponatur igni. Hanc autem

(a) Clar. Taglinus r. xiv. rem ita enarrat . *Neque minus res comprobatur in fistulis ferreis pneumaticis , & in globulis vitreis aquae semiplenis , ubi sit aer jam densior , crebriorque factus . Nam in primo casu , laxata rotula , aer continuo evolvitur , & foras tam celeriter exilit , ut globo plumbeo ibidem incluso vehementer ejaculato , lignae erassiores tabulae persorentur . In altero vero , cum aqua aere ipso valide prematur in tubulum utrimque apertum , altero ejus extrema ad fundum fere globuli pertinente , altero nonnihil extra globulum ipsum extante , adeo sursum versus agitur , ut salientem fontem ipsum aemuletur , qui deinde eo humiliter paulatim deprimitur , quo aqua majore sui copia foras effluerit : imminuta enim aqua in eodem globulo , rarior fit inclusus aer . Unde necesse est , ut ejus vis imminuat .*

autem aer proprietatem cum fluidis bene multis communem habet, veluti (a) ex Mussch. praesertim discimus: *Quaecumque explorata fuerunt fluida, ut aer, aqua communis, aquae plantarum medicatarum, vinum, acetum, spiritus vini, olea plantarum earundem expressa, stillatitia, spiritus acidi, alcalici, salini, mercurius, conclusa in phialis, ex ventre amplo in collum oblongum, gracilemque desinentibus, igni exposita expanduntur.* Hanc autem aeris proprietatem, ex qua vires sumit (b) *intumescentiam* potius appellare placuit, quam *rarefactionem*: nam rarefactus aer, veluti in machinis atque aperto igni expositus, verius separatur, & vires amittit.

38. *Quantae autem intumescentis aeris vires esse possint hisce experimentis (c) Mussch. nos docet, Calefacti aeris vis demonstratur, cum tenerae, vitreae inclusus phialae, hermetice clausae, igni magno exponitur, quippe se rarefactione adeo distendit, ut cum insigni crepitu phialam displodat.*

D

Ve-

(a) *Elem. Phys. §. 775.* Neque id mirum, quod fluida omnia adeo expandantur, atque ab igne intumescant, cum aerem densissimum ex §. 39. in se contineant, qui omnium maxime expandi, atque intumescere potest. Unde vaporis aquei expansionem, atque evolutionem adeo enormem eodem ex §. 39. esse observavimus.

(b) Hujus appellationis rationem reddimus ad §. maxime 38. Ne scilicet contrarias aeris proprietates eodem rarefactionis vocabulo comprehenderemus. Quod sane philosophi fere omnes fecisse videntur.

(c) *Elem. Phys. §. 1104.*

*Vesicam antea non turgentem adeo inflat, ut prorsus crepet. Verum accuratiora circa vires rarefacti aeris instituit Amontonsius tentamina: quibus invenit, aeris magnam, aut parvam quantitatem vasi inclusam a calore aquae ebullientis tantam vim sua (a) rarefactione acquisivisse, quae ad pondus atmosphaerae foret uti 10. ad 33., aliquando uti 10. ad 35. Quod aliquando etiam observavi, quippe aer ita calefactus elevare potuit mercurium in tubo ad altitudinem pollicum 8., & trium fere linearum, stante mercurio in Barometro ad pollices 29. Ex hoc intumescentis aeris principio explicari possunt ingentes animalium vires, quorum canales fluidis abundant, quae perpetuo effervescent, atque intumescunt. Neque ex alio principio corporum electricorum vires, ut mox dicemus §. 40. commodius explicantur.*

39. Denique sunt experimenta, in quibus aer densus jam factus, deinde intumescit, atque vires exhibet majores. Hujus etiam rei periculum Amontons-

(a) Vides hic, Musch. rarefactionem eum aeris effervescentis statum appellare, in quo aeris vires crescunt. Idem contra passim rarefactionem eam aeris vexationem appellat, ex qua separatur, & minus agens evadit §. 1101. de aere loquens Boyleano more separato: *Quamobrem ope Antliae aer perpetuo magis magisque rarefiet. Antlia igitur aer tantum rarefieri, non autem prorsus exhauriri potest. Ut autem haec incommoda vitaremus, potius aeris intumescentiam §. 37. appellavimus, quam rarefactionem, ex qua vires sumit.*

montonsius fecit . (a) Mussch. ibidem, *Cum autem aer in vase densior , quam est atmosphaericus, reddebatur , & pari modo ejus vires in aqua ebulliente explorabantur , deprehensus fuit habuisse expandendi vires in proportione densitatis suae . Atque ex hoc principio explicari potest , quare vapores (b) ,*

D 2 aquei

(a) *Eodem §. 1104. Boerh. vero de Aer. de hisce Amontonsii experimentis ita loquitur, Ceterum respectu elasticitatis , & hoc quoque in aere constantissime observatur . Quod quo ille fuerit densior compressu , eo etiam ad eundem ignis gradum acquireret magis elasticas vires , idque in proportione fere recta densitatum . Quam pulcherrimam sane proprietatem aeris subtilissimus Amontonsius summo Chemiae bono solertissime detexit Hist. Acad. R. S. ann. 1702. pag. 15. monum. 155. Unde itaque moles aeris densissima igne valte parvo acquirere potest vires resistentes maximas . Si ergo possibile foret , ut supra vidimus , aerem communem revera densari posse usque in octingenties minutiora spatia , tum ille posset calore aquae ebullientis sustinere 29600. pollices mercurii , cum communis eo ignis gradu sustentet 37. pollices ejusdem mercurii . Illud fortasse , quod arte fieri posse hic Boerh. innuit , natura in animantibus molitur : aer enim in eorum fluidis densissimus §. 39. a perenni effervescentia intumescens , ingentes vires ostentat , quas quotidie admiramur . Verul. Nov. Org. 11. xlv1. ita de hac re, Neque etiam fieri potuisset , ut parva quantitas spiritus animalis in animalibus, praesertim , in tam vastis corporibus , qualia sunt balae-nae , aut elephanti , tantam molem corpoream flecteret , & regeret .*

(b) *Mussch. §. 729. Hinc iterum liquet , vaporem aquae fortiorem esse incensi pulveris pyrii pari copia . Nam secundum Amontonsium , & Belidorum praestantissimus ejusmodi pulvis sese in volumen 4000. majus incendio*

dio

aquei praesertim, ingentes vires praesferant, quae pulveris pyrii vim etiam superare observentur. Nimirum fluida omnia, aqua praecipue aere densissimo abundat, id quod ejus (a) incompressibilitas non minus quam fluiditas ostendit. Hinc, effervescente atque intumescente in fluidis aere maxime denso, vires ingentes inde oriri debent. Id quod in humido aere, atque adeo aqueis partibus permixto Mussch. observavit de Amontonsiano tentamine loquutus, (b) *Ita aer siccus est comparatus. Simulac autem vel tantillum humidi in se ceperit, vires longe majores acquirit. Verum hae non ab aere, sed ab elasticitate summa vaporis pendent, & ideo eventus experimenti Amontonsiani non est omnitemporis & omni loco idem, sed varietatibus subjicitur.* Cum autem has vires non ab aere pendere dicit, merum atmosphaericum intellige. Ce-  
te-

*dio explicaret, adeoque plusquam triplo minus, quam aqua. Nam de aqueo vapore prius dixerat. Vapor calentis aquae sese ad minimum in volumen 14000. majus expandit. Neque id mirum, cum aqua ex §. 39. aerem densissimum, atque evolvendum maxime contineat.*

(a) Res notissima a Florentinis tentata. Quae tamen paradoxa videtur, cum aqua aere abundet, qui ubi atmosphaericus est, se ab externo pondere facillime comprimipatitur. Hinc optime intelligimus, aerem illum in aqua cedere nescium mere atmosphaericum non esse, sed densissimum factum. Cum autem aer ejusmodi in aquae interstitiis latens viribus ingentibus sit praeditus, compressionem circumfusi aeris vincit, atque inde est, quod aquae partes perpetuo agitet, eamque fluidam reddat.

(b) *Eodem §. 1104.*

terum ab aere fluidis intermixto maxime compresso pendent .

40. Ex statutis modo principiis , praesertim de aere compresso atque effervescenti , intelligi univérse possunt vires ingentes , quas corpora eléctrica facta exercere videntur; veluti cum effluviis suis corpora admota statim penetrent , eaque validissime concutiant . Constat enim, corpora omnia cum suis fluidis aerem continere , qui quatenus ejusmodi fluidis admiscetur , est valde compressus §. 39. cum igitur aer ita contentus in corporibus electricis factis effervescat ex §. 11. vires ingentes ex §. 39. praeseferre debet . Quae omnia hic generaliter dicta, suis locis , electricis phaenomenis aptabuntur .

## C A P. VIII.

### *De Aeris Separatione . Ubi de spatio Vacuo .*

41. **A**eris separationem talem ejus conditionem appellamus , *in qua ita vexatur , ut minus agens , resistens minus reddatur .* Remane hanc obvio hoc experimento intelligendam proponimus . Antlia *tractoria* dicta, aeris adhuc plena, subjectae imponatur aquae , aquam in eam minime adscendere observabis; quia nimirum contentus in ea aer suo integro pollens aequilibrio adeo agit , ut subjectam aquam in suo loco con-

tinere valeat. Aerem modo (a) ab Antlia extrahe, aquam statim adscendere in eam videbis. Aer scilicet in ea separatus minus resistens factus est, ac proinde aeri atmosphaerico non separato magis agenti, atque aquae superficiem prementi cedere cogitur. Atque hoc illud est, quod aeris separationem appellamus. Aer vero separari non una ratione potest. Nos vero rem ab ea aeris separandi ratione ordiemur, quae nonnullorum instrumentorum, seu machinarum ope fieri solet. Spatium in hisce separati aeris, factum, *vacuum, seu inane appellari consuevit.*

42. Ejusmodi autem inane spatium duplex philosophi faciunt, Torricellianum scilicet, & Boyleanum; hoc non adeo perfectum, (b) exactum magis illud appellant. (c) Musch. de Torricellii tubo loquutus; *Quoniam inter supremum tubi for-*  
ni-

(a) Atque haec quidem ratio aeris separandi prius cognita, & obvia magis est, ex qua certum est, Torricellium ad suum tubum excogitandum fuisse excitatum. Sicuti Torricellii nobile inventum machinis deinde aliis originem dedit. Ceterum in puerorum ludicris est, recedente ex tubo embolo subjectam aquam excipere, eamque sic exceptam retinere, atque, ubi libitum est, iterum, embolo immisso, ejaculari.

(b) Musch. §. 1092. *Sipho includatur recipienti, ex quo omnis aer educatur, ut sit vacuum Torricellianum, (quod fieri potest, recipiens implendo accurate aqua omni aere prius orbata, & dein educendo hanc aquam) Tum in accurato hoc vacuo nullus fit aquae per siphonem transfluxus.*

(c) *Elem. Phys. §. 1075.*

nicem & mercurium ; spatium aere crassiori vacuum relinquitur, desiderio (a) agebantur philosophi explorandi, quid corporibus in hoc vacuo positus contingeret. Admiranda in eo observata phaenomena, & difficultas illud conficiendi originem alteri machinae, (b) Antliae nempe Pneumaticae, dederunt; cujus

D 4

ope

(a) Ita de Torricellio Florentini *Experim. de Animal. in vac. part. 1.* Ab eo tempore, quo Torricellius primum experimentum cum mercurio invenit, animo etiam volve-re coepit, quomodo diversa animalia vacuo includeret; ut in iis observaret motum, volatum, respirationem. Egregium hoc Torricellii institutum Florentini primum, deinde & philosophi omnes sunt imitati. Ita ut merito omnino de Torricellio Mufsch. §. 1075. scripserit, Tubus impletus mercurio, atque in aequilibrio cum pondere atmosphaerae, in laudem inventoris Torricellii, qui hoc instrumentum ann. 1643. invenit, appellatus est Tubus Torricellianus, ab aliis Baroscopium, & Barometrum. Quod non exigua causa promotae elapso seculo Physicae fuit.

(b) Mufsch. §. 1103. Inventor Antliae Pneumaticae circa elapsi seculi medium, in Germania fuit Otto Guerikius, qui pulcherrima cum ea fecit pericula. Haec impulerunt Nob. Boyleum, adjutum opera Gratoricis, Hookii, & Papini; ad similem Antliam in Britannia construendam, quacum plurima instituendo experimenta, philosophiam naturalem summopere promovit. Hinc Machina, seu Antlia Boyleana saepe vocatur. Eadem tempestate Leydae a Cl. Voldero alia inventa fuit, quacum ann., 1675. in Laboratorio Physico experimenta instituta Leydae fuerunt. Hanc machinam nostra tempestate Cl. Gravesandius ad magnam perfectionem, & simplicitatem reduxit; ita ut levi opera, & brevissimo tempore ex Recipientibus maxima aeris copia exantlari possit.

ope facilius aer ex quibuscumque recipientibus exhauriri potest. Ejusmodi autem vacuum Antliae ope factum, Boyleanum dici solet.

43. Antequam vero ad alia pergamus, utile hic erit hujus inanis spatii indolem & naturam examinare, ut definiamus tandem, in eo etiam aeris aequilibrium, imminutum licet, obtinere. Et sane id philosophi fere omnes verbis fatentur, aerem ibi, subtilioremque materiam superstitem esse. Mussch. modo vidimus, id spatium in Torricellii tubo aere crassiori vacuum appellare §.42. Idem de stupenda aeris expansione §. 32. loquutus, aerem in Boyleanis machinis superstitem semper esse, eumque resistentem, suoque, ut nos dicimus, aequilibrio pollentem, fatetur. (a) Alibi vero de hoc spatio ita loquitur, *Probari hoc nequit experimento ullo: nam fieri non potest, ut ulla arte locum perfecte vacuum omni materia acquiramus. Cum ignis & lux penetrent per omnia vasa; & etiam si ignis sit subtilissimum fluidum, nihilominus resistit omnibus corporibus per ipsum motis.* Ne vero quis credat in locum extracti aeris, lucem ignemque confluisse, illudque spatium veluti implevisse, (b) Boerh. experimenta vetant, in eo spatio cum  
Ther-

(a) *Elem. Phys.* §.386.

(b) *De content. in Aer.* Hinc & cognovi, quod postquam aer omnis in vacuo Torricelliano, fere omnis in vacuo Boyleano ex quodam spatio eductus est, tunc nunquam ignis in illud inane irrepit, ut vacuum aere spatium impleat.

Thermometro instituta:deprehendit enim,ignem in ejusmodi spatio aeque ac in corporibus omnibus adesse . Ex quibus sane Boerh. experimentis illud necessario etiam sequitur,aerem ibi quoque adesse, cujus vi ignis ille contineatur §. 33.

44. Hinc factum est , ut (a) fluidum ejusmodi inane appellari solitum , *separatum* potius *aerem* appellare consueverim : cujus nimirum ea vis sit, ut minus agens factus §. 41. & cum aere diversi generis concurrens ei cedere observetur . Hinc videmus , aquam in Antlias adscendere , mercurium attolli in tubum : hic enim aer atmosphaericus non separatus cum separato machinarum aere concurrat , eumque superat & vincit . Hinc quoque animantia in hoc spatium delata intumescere observamus : quia nimirum aer animantium interior effervescens & validior §. 37. cum separato in machinis aere concurrat , eumque loco  
sub-

pleat . Enimvero, hoc si fieret , deberet tum simul plus caloris ab hoc accumulato igne oriri in vacuo,adeoque mobilissimum Thermometrum aliquo indicatu hunc calorem testari ibidem notum . Aut deberetis ignem agnoscere non expandentem corpora , quod mihi idem , ac si ignem non ignem diceretis . Quicquid igitur de his commentati sunt Cartesiani, Mariottiani , alii, nunquam ulli respondit experimento .

(a) Ejusmodi spatium,fluidum appellate Boerh. *de Ign.* non dubitavit,*Levissimum fluidum est vacuum Torricellianum , dein Boyleanum, Aer .* Et merito . Nam ex dictis ad §. 43. ibi ignis adest; qui & fluidum subtilissimum est, & sine aere consistere non potest .

submovet, licet cum aere atmosphaerico aequilibrium magis ageret. Quare ejusmodi separatus aer suo aequilibrio omnino non destituitur, sed tantum eo aliqua ex parte orbatur.

45. Philosophi contra ejus generis spatium, quandoque ita accipiunt, quasi verum inane esset, atque Epicuri inane prorsus referret. Hoc profecto faciunt, cum statuunt, Nevvtonum experimentis (a) comprobasse id, quod (b) Epicurus suspicatus fuerat, corpora quaecumque aeque velociter per vacuum descendere, idemque spatium eodem tempore percurrere. Hoc autem non recte fieri inde apparet, quod Epicurus inane animo agitabat ab omni fluido vacuum; atque ab  
omni

(a) *Princip. Philos. pag. 481.*

(b) *Apud Lucret. 11.*

*Omnia quapropter debent per inane quietum,  
Aeque, ponderibus non aequis, concita ferri.*

Quam sane rem, Müssch. referente, §. 214. ita se habere Nevvtonus tandem deprehendit, *Verum Nevvtonus in vacuo id fieri experimentis probavit, descendentibus ex eadem altitudine, pari tempore, flocculo lanae, pluma, & auro.* Rationem vero, quam Nevvtonus instituit, vitreis nonnullis cylindris sibi impositis, & Boyleano more evacuatis, Müssch. enarrat *ad Florentin. Experim. 111. de Mot. project. part. 11.* Quid itaque dicemus? Experimenta quidem verissima. At eorum ratio ab inane spatium repeti nequit; cum revera id spatium prorsus inane, atque Epicureum non sit ex §. 43. Quare credibile est, aeris in eo spatium superstitis resistentiam adeo minimam esse, ut discrimen sensibile descensus velocitatisque in corporibus per spatium non satis magnum descendentibus non progignat.

omni resistantia liberum ; Nevvtonus contra in  
 vacuo Boyleano sua instituit experimenta , in quo  
 aer resistens & suo pollens aequilibrio superstes  
 semper est ex §. 43. Hoc ideo adnotavi , ut osten-  
 derem , philosophos ejusmodi spatio vacuo tum  
 in hac re, tum in aliis abuti saepe, putantes ea omnia  
 ab aeris aequilibrio non pendere, quae in ejusmo-  
 di spatio fieri observentur : cum tamen id verum  
 non sit : nullum enim excogitari spatium potest ,  
 ex quo aer penitus arceri possit ex dictis §. 43.

## C A P. I X.

*De Separato per halitus Aere . Ubi de  
 Mephitibus ,*

46. **P**raeter hanc aeris separationem , quam  
 per machinas atque instrumenta fieri jam  
 vidimus , est & alia , quae fit per halitus . Hali-  
 tum autem nomine id omne intelligimus , quod  
 e corporibus prodiens adeo subtile est , ut in  
 in altum ascendat , atque ab aere facile recipia-  
 tur. Itaque halituum nomine vapores atque exha-  
 lationes comprehendimus. (a) Mussch. Quodcumque  
 e terra in altum ascendit , vocatur vapor , vel  
 exhalatio . Vapor constat ex quibuscumque aquosis &  
 humidis partibus . Exhalatio ex partibus subtilissi-  
 mis quorumcumque corporum firmorum, vel fluido-  
 rum, nec aqueis, nec humidis . Quae omnia vaporoso-  
 sum

(a) Elem. Phys. §. 1184.

*sum aerem* appellari posse ad §. 31. adnotavimus . Hic autem statuimus, vaporosum hunc aerem ea vi pollere , ut aerem atmosphaericum separare minusque resistentem efficere possit . Et sane id evidentissime sequitur ex dictis §. 37. 38. 39. cum vaporosus ejusmodi aer idem effervescens sit , & quandoque compressus simul , ac proinde validior .

47. Hanc autem halituum , seu vaporosi aeris vim, experimentis quoque aliis ostendere difficile non est . Hoc ut praestemus , notandum est, eam esse halituum indolem, ut e corporibus erumpentes ab aere atmosphaerico excipiantur , cum eoque miris jungantur modis . Qua sane ex permixtione halituum cum aere , nata opinio est , aerem ab halitibus (a) originem ducere . Causam  
vero

(a) Est haec opinio apud *Cicer. de Nat. Deor. Sen. quaest. natural. Vols. de Mot. Mar. cap. 20.* Verum ejus opinionis vanitas vel inde ostenditur , quod vapores omnis generis ideo sursum ascendant , quia ab aere excepti in altum attollantur. Existere itaque debuit in rerum natura aer, antequam vapores in altum ascendere inciperent . Est igitur aer verius corpus in natura *primigenium*. Id quod *Musch. §. 1069.* diserte statuit, *Adeoque est aer aliquid ab exhalatis corporibus distinctum , quod creatum a Deo simul cum terra , quod illico esse potuit suo pondere, & reliquis proprietatibus causa vegetationis plantarum , ut & animalium vitae, simulac creabantur . Aer igitur ex aqua , in vaporem conversa non progignitur secundum philosophorum nonnullorum opinionem . Imo aer corpus est in natura princeps , quod ante reliqua omnia existere debuit .* Id  
quod

vero philosophi hanc reddunt , quare halitus abire excepti sursum attollantur ; quia nimirum halitus sint ipso atmosphaerico aere specie (a) leviores. Sicuti videmus corpora quaecumque aquae immersa , ab ea attolli , modo sint aqua ipsa leviora magis .

48. Verum ejusmodi philosophorum ratio, quae ad halitus attollendos utuntur, exitum vix habere videtur , nisi halitibus vim propriam in ipsis adscensus initiis tribuamus , qua incumbentem aerem

quod ex iis patet , quae in *Tentamine* diximus , aerem scilicet machinulas continere, ex quibus evolutis corpora oriantur ; atque ex his confirmatur , quae de aeris aequilibrio hic dicimus , quo corpora nimirum & cohaerent, & continentur . Vid. §. 22.

(a) Sunt tamen , qui aegre id concedunt, vapores corporum , ex quibus prodeunt, gravitatem ita prorsus exuerent , ut aere atmosphaerico leviores evadant , cum contra vim , & naturam earum rerum , unde prodeunt , servare debeant , & tueri constantissime , quae Taglin. 1. 11. verba sunt . Et sane in vaporibus duo consideranda sunt ; primum, quod eorum proprium est, nempe evolutus ab effervescencia aere , atque hunc aere atmosphaerico involuto magis leviolem esse certum est . Est praeterea quid aliud in vaporibus , particulae nempe iis admixtae corporum , ex quibus prodeunt ; atque has ad tantas minutias redigi posse , ut aere leviores evadant , vix credibile videtur . Quare cum experimentis constet , graviorum corporum particulas a fluido leviori suspendi , & contineri posse , modo fluidum ejusmodi effervescat, veluti soluti auri partes ab aqua regia dicta suspendi videmus ; commodius videtur , vaporum per aerem factam suspensionem ab affervescencia viribus repetere. Qua de re, cum de effervescencia sermo erit , dicemus §. 28.

rem separent , minusque resistentem efficiant . Id autem eo experimento probatur , ex quo manifestum est , corpus levius a fluido graviore attollendum in ipso fluido innatare , ab eoque veluti complecti debere . (b) Mussch. de hac re ita discrete loquitur; *Si lignum sub aqua vel mercurio aliquotusque demersum sibi committatur, in sublime quidem adscendit , sed propulsum a gravitate majori ambientis fluidi , non propter levitatem . Quippe idem lignum planae superficiei , plano vasi , fundo sicco impositum non adscendit , etiamsi superaffusa aqua , aut mercurius fuerit : quia liquoribus inter superficierum commissuras negato introitu , eorum ad superiora propulsio , vel elevatio impeditur . Haud aliter halituum elevatio impediretur ab aere atmosphaerico corporibus omnibus , ex quibus halitus prodituri sunt, superincumbente ; nisi halitus ipsi ea vi pollerent, qua aerem superincumbentem removendo , in eum adeo assurgunt , ut in eo veluti innatare dici possint . Hanc halituum primam vim deficientem , altera aeris propria excipit, qua eorum inchoata elevatio perficitur. Pol-*  
lent

(a) *Elem. Phys. §. 213. Wolf. Elem. Hydrost. 39. rem eandem ita expressit , Corpus adeo specificè levius fundo vasis incumbens non attollitur , nisi fluidum gravius affusum ultra partem assurgat , quae immergitur , corpore in vase pleno natante . Haud aliter halitus aerem ipsum vi propria prius subire debent , in eoque veluti innatare, ut aer deinde suo aequilibrio eos comminuere, sibi que conjungere , & attollere possit ex §. 49 .*

lent itaque halitus vi propria , nempe elasticitate ab effervescentia accepta , qua sese evolvendo , aerem removent , separant , minusque agentem efficiunt .

49. Hac itaque ratione halituum per aerem elevatio primum , commixtio deinde & penetratio perficitur . Atque halituum cum aere intimam penetrationem quod attinet , in ea perficienda mira vis aeris elucet . Cum enim ex dictis §. 21. singulae aeris portiones suo polleant aequilibrio , hoc ab effervescentia in aere orta in iis mutato , singulae illae aeris portiones in singulas halituum particulas agunt , eas varie comminuunt , sibi que immiscent , & conjungunt .

50. Etsi autem ea halituum omnis generis indoles esse censeatur , ut , postquam propria vi aerem , ut §. 48. diximus , subierint , ab aeris vi excipiantur , eique veluti obsequi coacti ejus directionem seque observentur . Sunt tamen experimenta , ex quibus constat , halitus quandoque ex suo corpore egressos non adeo longe per aerem diffundi , cum eo se intime conjungentes ; sed verius circa suum corpus stagnantes in se redire deprehenduntur . Unde est , quod ejusmodi halitus *in se redeuntes* appellare soleam . Ejusmodi autem esse electricos halitus §. 15. statuimus . Quare omnino necessarium est , hanc halitibus nonnullis proprietatem attribuere , ejusque causam experimentis detegere . Etenim videtur hoc iis contrarium , quod modo de aeris aequilibrio di-

ximus, halitus excipiente, atque, eorum comminutione facta, secum eos conjungente. Cum hic contra aeris vires tantae non videantur, ut exceptis semel halitibus attollendis pares sint,

51. Neque admiranda haec proprietas ita est electricorum halituum propria, ut in aliis quoque halitibus nunquam observetur. Imo sunt halitus alii, in quibus ejusmodi proprietas magis obvia est, & conspicua. Ejus autem generis sunt halitus *mephitici* dicti. Hanc mephiticorum halituum paradoxam proprietatem animadverterunt quot quot de rebus mephiticis scribunt. Meadius de mephiti scribens in nostro antro (a) *Canino* dicto clausa; *Est parva crypta ad radicem monticuli, octo circiter pedes alti, duodecim longi, & lati sex. E terra tenuis, subtilis, tepidus fumus exit*

(a) Hujus vocis originem apud Meadium habes *Tract. v. de venen. halit. ex Capua nostro*, quem fere in his Meadius sequitur; canes nimirum, periculi faciendi causa, plerumque adhiberi solent. Academici, Neapolitani *Hist. Inceud. Vesuv. ann. 1737. cap. vi. de eadem re ita loquuntur, Canis crypta ad Aniani lacus ripam, Neapolim inter, et Puteolos posita. In eam namque cavernulam canis illatus, ibique subsistere capite demisso coactus, statim illa ducere, atque anhelare conspicitur, eorum animantium modo, quorum efficacius spiratio praepediatur, tum coincidere pene exanimatus. . . . Quod canibus usu venire cernitur, nibilo secius cuicumque ceterorum animantium fiet. Imo periculum etiam in hominibus factum Meadius ex Capua ibidem refert; Carolus enim VIII. Galliae Rex experimentum in asinum fecit, et mancipia duo ei imposita, jussu Dn. Petri de Toledo Neapolis Praefecti, capitibus terram versus inclinatis interficiebantur ambo.*

it , facile cernendus acuto oculo ; qui non exoritur hic illic parce , & subinde , sed est unus continuatus vapor obvelans superficiem totam fundi cavernae . In hoc a vulgaribus halitibus plane differt , quod non sicut fuligo dispergitur per aera , sed jam statim ab exortu de novo decidit , & in terram redit . Neque in clausis mephitibus tantum halitus in se redeuntis observantur . Hanc ipsam in iis proprietatem (a) Academiae Neapolitanae Socii, harum rerum diligentissimi observatores notant , dum de mephitibus agunt, in libero apertoque aere , in agro circa Vesuvium exortis; Verum enimvero hoc ipsum , quod affirmavimus , mephitim aliorum liquorum modo deorsum vergere , non ita dictum a nobis , aut a lectoribus acceptum volumus , quasi tam ponderosos halitus hosce faciamus , ut saltim, atque sese omni impedimento extricarint , humum recta , perque viae compendium petant , uti ceterorum corporum graviorum indoles fert . Nam passim videres , anhelitus istos sursum extra puteorum crepidinem recta extolli , deinde destectere , deorsum delabi . Halitus nimirum mephitici donec effervescent, & propria vi §. 48. pollent, sursum eriguntur ; ubi vi propria destituuntur , quia aerem separarunt , eumque minus agentem reddiderunt,

E a su-

(a) Habemus ejus Academiae jussu Historiam italice , & latine non sine elegantia a Viro Cl. & Medico praestantissimo Francisco Serao conscriptam , qui Academiae ejus e secretis tunc erat; ex qua egregia aliquot loca huc transtulimus, ex cap. praesertim VI.

a superstitis aeris imminutis visibus neque comminui possunt, neque attolli. Unde est, quod in se redire coguntur; sicuti fumum in spatio vacuo, sive separati aeris excitatum in se redire mox videbimus.

52. Hinc mephitim (a) definire possumus *Spacium separati per halitus aeris, ipsis halitibus in se redeuntibus, ibique stagnantibus plenum, quod proinde animantibus, flammae, plantis etiam noxium esse deprehenditur. Quia vero in ejusmodi mephitico spatio non tantum aer separatus superstes adest, sed halitus quoque in se redeuntes stagnant; hinc est, quod Barometrum ibi constitutum nullum mutatae compressionis indicium praeseferat. Id quod Academici nostri tentantes experti sunt; Rursus illud quoque tentare perreximus,*

(a) Academici vero nostri mephitim ita definiunt, *Mephitim dicimus expirationem quandam, quae non putore, non calore, non frigore, nulla denique alia earum, quae sub sensum aspectumque cadunt qualitate, sed vi alia prorsus occulta, causaque abstrusiore illico animalibus iuxta ac flammae noxia, atque existialis existit, usque eo, ut, si fax bene magna, vividiorque in mephitis fines inferatur, tanta celeritate extinguatur, quanta, sicubi in aquam immergitur, extingui solet. Verum mephiticos halitus insigni frigore pollere ipsi Academici, Thermometro adhibito, deprehenderunt, Vehementiores quoque mephitum halitus ad manuum quidem sensum plane frigebant, adhibitoque Thermometro, non modica liquoris depressio consequuta est. Causam vero mephiticorum phaenomenorum occultam abstrusioemque quod attinet, nos eam mox ex separati aeris principiis feliciter explicare possentabimus.*

mus , num Barometrum intra mephitis regionem, quidquam mutationis ostenderet . Cumque ejus rei semel atque iterum periculum fecissemus , nullum in illo sensilis mutationis indicium deprehendimus. Deinde, animantia & flammam ad mephites extinguere, notissima res est . Quod vero de plantis diximus , id Academicis nostris observatum : Siquidem non minutae modo herbae ; & teneriores , verum etiam populi , vites , aliaeque his majores arbores primo sensim tabescere , atque corrumpi , demum arescere , planeque occidere . Atque haec sunt , quae in mephitibus jure admiramur : nunc eorum causam investigemus .

53. Et primo illud nobis occurrit , quod mephitici halitus a communi lege recedentes cum aere intime non permisceantur , sed in se potius redeant. Id autem a separati aeris conditione proficisci, (a) Florentinorum experimentum ostendit , in quo fumum in vacuo excitatum in se redire observarunt : Illico videbimus oriri fumum , qui non adscendens , ut ceteroquin solet , & vix separatus a pastillo descendit , formando , instar jactus fontis , parabolam . Reddito aere , excitatus iterum fumus subito versus summitatem sphaerae adscendit . Quam sane rem Muffch. ad laudatum Florentinorum

E 2. rum

(a) *Experim. de fum. in vac. part. 1.* Vides hic , fumum in spatio aeris per machinas separati in se redire . Quod sane nobile experimentum naturam , atque indolem habituum tum electricorum , tum mephiticorum ob oculos nobis ponit .

rum locum, confirmat: *Aliquando fumus corporum in vacuo accensorum in principio adscendit, quatenus ab igne sursum propellitur. Verum, sublato hoc motu, descendit illico ad vasis fundum, acquiriturque superficiem horizontalem. Vides in hisce Musich. verbis, recipientis fundum a stagnanti fumo occupari, haud aliter ac fundum Canini antri a mephiticis halitibus deorsum vergentibus occupatum ex Meadii verbis §. 51. vidimus. Hinc manifestum est, non ideo mephiticos halitus in se redire, quia insigniter (a) graves sint. Id enim cogitare vetat Florentinorum experimentum, in quo fumus idem, extracto ex recipiente aere, deorsum vergebat, reddito, ut vidimus, aere, adscendebat sursum. Adeo ut hisce appareat, rem omnino ab indole separati aeris proficisci.*

54. Re-

(a) Academici sane nostri id credere videntur, & Meadius ibidem ex hac ipsa mephiticorum halituum gravitate eximia animantium interitum repetere aggreditur; *Hinc est, quod ne minimum dubitem, quin animalia hoc in loco, vice aeris, inspirent minerales fumos, idest tenuem aquosum vaporem, hujusmodi particulis impraegnatum, quae unitae solida ponderosa corpora constituunt; quae adeo non promovent circuitum sanguinis per pulmones, ut potius aere a vesiculis arceant, & coarctent viam sanguiferorum vasorum sua gravitate. Hic duo verissime asserit Meadius, animans ad mephitim pro aere atmosphaerico, qui in mephitica atmosphaera nullus adesse potest, fumos mephiticos bibere, atque ea ex re sanguinis circulum turbari. Verum id non ab halituum ejus generis gravitate proficiscitur, sed ab elasticitate summa, quam halitus calidissimum in locum delati acquirunt ex §. 54.*

§4. Reliquum est, ut videamus, quare animantia, flamma, plantae etiam intra mephiticum spatium delata detrimentum capiant. Rem, univérse a separati aeris conditione pendere iis experimentis ostendi potest, quibus constat, animantia, flammam, plantas etiam in spatium separati per machinas aeris delata, sive in vacuum atque inane, ut ajunt, ibique detenta vivere (a) diu non posse. Verum praeterea operae pretium erit, rationem explicare, qua singula haec eveniant. Et animantia quod attinet, certum est, ea vivere non posse, nisi aeri atmosphaerico ad eorum pulmones liber accessus sit. Id quod hominis experimento manifestum est, in vesica ore excepta respirantis, ab Halesio (b) instituto. Hic enim

E 3

duo

(a) Mulsch. §. 1109. *Est aer admodum necessarius animalibus plurimis, more humano respirantibus; animantes enim a spiratione aeris sustentur. Idcirco animalia inclusa recipienti, ex quo aer educitur, respirare amplius nequeunt, nec pulmones ab eo explicari. De plantis vero §. 1111. Quemadmodum aer ad vitam animalium necessarius est, ita quoque primaria est causa vegetationis plantarum. Nullum enim semen terrae commissum, humectatum, fotumque germinat veluti in aperto aere. Imo omnes plantulae, vel musci minimi fuerint, vel aquatiles algae in loco, ex quo abest aer, aut ubi idem assiduo stagnans quievit, statim moriuntur. Ubi itaque plantae a mephiticis halitibus obsidentur, ab iis aer atmosphaericus arcetur, in spatio separati aeris degere coguntur ex §. 52. Hinc non amplius a circumfusi atmosphaerici aeris aequilibrio earum interior oeconomia promovetur.*

(b) Halesii experimentum apud Cl. Taglin. i. xxi. habes

Pre-

duo observata sunt , & aerem ita pluries ductum minus agentem evasisse , atque adeo separatum esse , & in ejusmodi aere hominem diu vivere non potuisse . Hinc jure colligere videmur , atmosphaericum aerem animantium pulmonibus exceptum suum aequilibrium cum animantium interiori oeconomia agere , eorumque motus fraenare & regere . Unde est , quod separatus atque minus agens , ut in Halesii experimento vidimus , factus , idem praestare non possit , atque adeo animantium vitae continuandae ineptus deprehendatur . Jam vero cum mephiticorum halituum ea vis sit , ut aerem atmosphaericum removeant & separent , hinc sequitur , ut animans in eo spatium vivere coactum , aerem interea atmosphaericum ducere non possit . Unde tale animans interire omnino debet . Verum ejus exitii in mephitibus adest causa alia magis proxima , quae sic habet . Animans intra mephiticum spatium constitutum non modo aere atmosphaerico , ut diximus , orbatur , sed halitus praeterea mephiticos

*Prehenso itaque labiis exiliore altera clavicularae extremo tantum aeris in vesicam respirando intrusit , donec quam maxime distenta esset . Postea , digitis oclusis naribus , cum solum ipsum aerem vesica inclusum in pulmones duceret , ac redderet , priusquam semiminutum cederet , exorta difficultate respirandi , longe crebrius ducere aerem cogebatur , & ad finem minuti non haurire amplius poterat aerem , sed , quasi intercluso spiritu , se opprimi sentiebat . Interea vesicam tam flaccescentem deprehendit , ut plusquam ad dimidias vacuum esse agnoverit .*

cos ibi stagnantes bibere cogitur : Ejusmodi halitus in pulmonum vasa delati ; ibique (a) coerciti atque effervescentes vim ingentem de more exercent ; atmosphaerici aeris vim superantem ; pulmones plus justo expandunt ; ab iisque & e cordis ventriculis sanguinem arcent ; sanguinisque circulum ; vitae fundamentum ; abrumpunt ; verbo ut dicam, interius in animante aequilibrium turbant : Animantia vero ad mephites interire ; non ob vim in eorum pulmonibus imminutam, sed ad auctam verius ; Academicorum nostrorum anatomicam observatio confirmat : de cane enim ad mephitim extincto ; dissectoque ita loquuntur ; *Hujus extincti canis carnes deprehensae sunt omnes lividae ; tanquam si multis ante diebus extinctus esset ; pulmones flaccidi mollesque ; cordis ventriculi sanguine (b) emuncti ; quo tamen venae completae erant & turgidae .*

55. Flammam denique intra mephiticum delatam spatium extingui statim mirum non est. Ete-

E 4

nim

(a) Quanta autem vaporis vis sit, ubi effervescit, atque angustiis coercetur, Mulsch. §. 728. nos docet, *Quandiu vapor calet, admodum elasticus, aerique aliquantulum similis est, ut Aëolipilae ope constat. Coercitus in vase vires ingentes expansionis vapor exercet ; uti colligitur ex sphaera vitrea, guttam aquae concludente ; quae igni imposito cum maximo fragore dissilit .*

(b) Id quod optime ostendere videtur ; canis interitum ob aductam verius in pulmonibus vim evenisse, licet homo, Halesi more respirans, ob aeris vim imminutam interire deberet .

nim flamma omnis, veluti §. 33. ostendimus, apta atmosphaerici aeris ompressione indiget; quem tamen a mephitico spatio abesse certum est. Fit itaque, ut flamma in id spatium delata diffiliat, in lucidum aerem abeat. Neque halitus mephitici, id spatium occupantes erga flammam aeris atmosphaerici vicem praestare possunt. Imo cum aere constant sese evolvente, insensibilem verius ventum continent, flammae etiam inimicum, eique magis distandae idoneum. Hinc flamma ad mephitim extincta, ea ratione Neapolitanis Academicis extingui visa est, quasi in aquam immergeretur §. 52. Verum rem ab humida aquosaque halituum mephiticorum indole non pendere ipsorum Academicorum observatio Hygrometro instituta comprobat: *Exhalationes hujusmodi plane omnis humoris expertes esse videbantur, quantum conjectura licebat assequi. Sed conjecturam nostram firmavit observatio, ususque Hygrometri, quod ad mephitim applicatum, decurso paucorum minorum spatii, nihil admodum vicissitudinis passum est.* Neque minus verum videtur, mephiticos halitus a veneni labe immunes esse. Nam animantia ab iis statim (a) extracta, atque in apertum  
aerem

(a) Meadius ibid. Sed quando, ut moris est, canis, vel aliud animal vi detinetur inferius, vel culpa suae minoris formae nequit altius elevare caput, statim quasi obstupescit movendi omnem facultatem amittit, procumbit quasi mortuus, vel deliquium passus, spasmo affectis membris,

aerem delata , aut in proximas aquas injecta, statim & reviviscunt , & nullo contracto vitio , vivunt . Extincta vero in iis , exactaque nullum excepti veneni argumentum peritioribus exhibere visa sunt . Adde quod aquae mephiticae factae nullam (a) potatoribus perniciem attulisse unquam , modo (b) pisces excipias , deprehensae sunt .

## CAP.

*bris , intremiscit , usque dum tandem nihil aliud de vita remanet , quam debilis , & vix sentiendus pulsus , qui pariter confestim desinit , modo animal adhuc per breve tempus relinquatur , & tunc malum nullam agnoscit medelam . Si vero eripiatur , & aperto coelo expositum sit , reviviscit cito , at citius , modo in lacum vicinum projiciatur .*

(a) Academici nostri rem Parisiensium Academicorum auctoritate confirmant ; *In Hist. Acad. Scient. Paris.* mentio est putei cujusdam urbis Redonensis dira mephiti correpti , cujus nihilominus aquae passim sine ullo periculi metu incolis potarentur .

(b) Academici Neapolitani, Praeterea aquarum, quas mephitis infestasset , immersis in ea piscibus , periculum fecimus . Hi quidem satis aperte , quam ibi molestiam sentiant , significabant , tum agitando se immaniter , atque jaclando , tum caput ex aquis , maximeque os , quoad fieri posset, tollendo . Verum molestiam hanc in piscibus ab impedita respiratione proficisci , non ex contracta veneni labe ipsorum haec observatio confirmat : Ipsae etiam ranulae recens exclusae , qua erant mollitie , & teneritate , cum aquae venenatae huic diu inhaesissent , speciemque exanimatarum ab ipsis statim initiis exhibuissent , deinceps in aquam aliam inviolatam injectae , haud ita multo post restitutae sunt .

*De Aere ad corporum Angustias separato.  
Ubi de Tubis Capillaribus.*

56. **A** Erem praeterea ad corporum (a) *eximias angustias* separari, minusque resistentem fieri experimentis ostendi potest. Angustiarum autem nomine aut corporum poros canalesque, quibus instructa sunt omnia, intelligimus, aut eorundem partes exteriores eximie acutas, in quas desinere possunt & solent. Dicimus itaque, tum, aerem in corporum poris latitantem, tum, corporum exteriores acutas partes complectentem, separatum esse & minus agentem. Unde est, quod in hisce locis, tanquam in atmosphaeris separati aeris, attractiones fieri observemus.

57. Atque angustias corporum interiores, seu poros quod attinet, ibi separatum aerem latitare, ea maxime experimenta nos docent, quibus constat, aerem atmosphaericum corporum poros aegre subire. Hinc enim rite (b) colligere  
no-

(a) Angustiarum itaque eximiarum nomine ea fluidorum interstitia non veniunt, in quibus aer separatus non adest, imo quam maxime compressus, veluti aquae incompressibilitas, ejusdemque fluiditas praecipue nos docent §. 39.

(b) Alii contra non recte inde colligunt, aeris elementa non adeo exigua esse, ac aquae componentes partes; cum aqua corporum poros invisibiles subeat, quos aer ingredi

nobis videmur, aerem in corporum poris hospitantem §.27. atmosphaericum non esse, atque alterius ab eo indolis, separatum nimirum, & minus agentem. Aerem vero e corporum poris excludi Boerh. de partium aeris exiguitate loquens nos docet (a) *Neque enim transire queunt metalla, vitra, lapides, ligna densiora, imo ne quidem chartam bonam. Unde & excludi a multis potest. Rem deinde experimentis firmat ad machinam Boyleanam institutis. Nam per subjectum recipienti (b) coriaceum annulum fluida alia transire animadvertuntur, aerem minime transire inde patet, quod spatium separati aeris paullatim non impleatur.*

58. Cum

gredi nequit. Verum res verius ab aeris organizatione, indeque orta evolutione, atque involutione pendet. Etenim idem aer, qui in atmosphaera evolutus, corporum poros non subit, aquae tamen commixtus, ibique & compressus atque involutus maxime poros eisdem penetrat. Rem Boerh. de Aqu. exemplo aptissimo illustrat: *Unum est aurum granum coactum in sphaeram perfectam, particulari dabit per intervalla exigua transituram. Postquam vero in bracteam tenuissimam extensa in se convolvitur, ut quasi complicata lacinia sit, quam difficulter sic per magnos quoque hiatus transibit.*

(a) Chem. de Aer.

(b) Boerh. de Aer. *Dum enim fundo patinae aeneae, quae vitreas campanas sustinet, unde aer educitur, applicatur excisus de orbe coriaceo annulus, illique margo campanae vitreae imponitur, tumque subducto aere de campanae cavo, pondus atmosphaerae campanae marginem adprimit annulo coriaceo fortiter, non ibit aer externus per porosi corii meatus sub margine campanae intra campanae cava, sed penitus inde arcebitur.*

58. Cum vero dicimus e corporum poris aerem atmosphaericum excludi posse, fluidorum interstitia hinc excipimus, quibus aer facillime & recipitur & continetur. (a) Boerh. hanc rem ita exprimit: *Visuri sumus illico, quod aeriae particulae pariantur quam facillime . . . unicuique liquido, quod vacuum est aere, immisceri protinus, inhaerere tenaciter, atque in ejusdem interstitiis tranquille latere.* Imo ad §. 39. adnotavimus, aquam praecipue non modo aere non separato abundare, quin etiam maxime compressum continere; ac proinde qui summis praeditus esset viribus, quae aerem circumfusum superando, atque aquae particulas a se removendo, ejus fluiditatem efficerent. Cum autem experimentis constet, fluidorum guttas simul cum contento aere corporum, poros facillime subire; hac ratione fieri potest, ut in corporum poris aer quoque atmosphaericus, imo & eo validior, fluidis tamen commixtus latere possit. Fluida vero corporum poros facillime ingredi, quos tamen aer non subit, ita (b) Boerh. nos docet: *Imo quidem non valet transmittere se ( aer atmosphaericus) per meatus corporum invisibiles*

(a) *Chem. de Aer. Musch. §. 734. experimentum ita enarrat; Aqua omni aere orbata, phialae dein inclusa una cum bulla aerea, aerem in se absorbet, ut penitus evanescat . . . . Quamvis aer ita in aqua delitescat, non tamen in eam convertitur. Nam sub recipiente Boyleano, ex aqua iterum aer colligi potest, rediturus eadem copia, qua se in aquam receperat.*

(b) *Chem. de Aer.*

*biles*, per quos manant alcohol, vina, olea, aqua, myriae, lixivium, spiritus vini, spiritus acidi. Quae quidem omnia observata sunt in machina Boyliana. Nimirum ejusmodi fluida coriaceo subjecto campanae vitreae annulo applicata intra machinam penetrare observantur.

59. Nunc exempla hujus separati in interioribus corporum angustiis aeris addamus. Duas laminas sive vitreas, sive (a) quascumque, easque non bene politas, neque satis mundas accipe, superimpone, eas minime cohaerere observabis. Quia nimirum intra ejusmodi laminas angustiae eximiae factae non sunt, ac proinde aer ibi superest adhuc atmosphaericus, qui aequalem vim in circumfusum aerem exercet, cumque eo aequilibrium agit. Ubi vero laminas easdem (b)

per-

(a) Musch. de vitreis speculis §. 497. loquutus, addit, *Succedit idem, quotiescumque planissimae superficiei metallae, uti argentum, cuprum, orichalcum, ferrum, plumbum, stannum sibi imponuntur.*

(b) Musch. §. 497. qui huius experimentis attractionem primigeniam confirmare conatur, rem ita enarrat: *Si quis tamen attractionem firmiter corporum ex aliis experimentis cognoscere cupiat, sumat duo specula vitrea plana, polita, munda, sicca, haec sibi imponantur. Qui illa iterum a se removere elevando molietur, magnam vim, qua se attrahunt, prius superare tenetur. Imo §. 498. observavit, cohaerentiam minui, ubi angustiae magis fuerint imminutae. Quia nimirum, angustiis decreascentibus, aer separatus fit validior. Nam inter specula vitrea memorata §. 497. pone filum bombycinum subtilissimum corpus, hujus*

ex-

perpolire prius, mundasque reddere placeat, deinde sibi imponere, eas ita cohaerere videbis, ut, non nisi vi magna adhibita, a se divelli patiantur. Hac nimirum ratione laminarum angustiae eximiae redditae non nisi aerem separatum & minus agentem continere possunt, qui proinde a circumfuso aere non separato vincitur & superatur. Unde est, quod laminarum cohaerentia a mutato aeris aequilibrio proficiscatur, atque adeo laminae illae a viribus aeris non aequis in sua cohaesione contineantur, aere scilicet externo non separato internum separatum aerem una cum ipsis laminis valide comprimente & coercente.

60. Ad hoc separati aeris genus referendum, omnino est phaenomenon tuborum vitreorum, qui ob exilitatem eximiam (a) capillares appellantur.

Ete-

*crassitie a se quidem distabunt; nihilominus notabili vi specula se adhuc trahent. Interpone filum bombycinum duplicatum, tum triplicatum in variis locis, ut specula majori intervallo a se absint, atque semper attractio eo plus decrescere observabitur, quo filum interpositum fuerit crassius, hoc est quo corpora plus a se distiterint. Hoc omnino ei simile est, quod in tubis capillaribus experimur, in eos fluida magis ascendere, qui fuerint angustiores §.60.*

(a) Mulsch. §.530. *Vim vitri plurima fluida attrahentem ostendunt varia phaenomena canalium exilissimorum, qui tubi capillares dicuntur. Hi utrimque aperti, bene mundi, recentes, recti, ad horizontem perpendiculares, vel inclinati, inferiori extremo fluidis impositi, ea magno impetu usque ad notabilem, sed constantem altitudinem in se rapiunt; quae eo major est, quo longiores sunt canales.*

Etenim in hos subjecta fluida ad certam altitudinem adscendunt ; haud aliter ac in antlias , ubi aer in iis separatus est §. 41. subjecta aqua adscendit. Fac tubos eosdem paulo ampliores esse , ita ut capillares amplius dici non mereantur, fluidis impone , in eos fluida minime adscendunt . Adscendunt vero , ubi eximie angusti fuerint, atque eo magis adscendunt, quo fuerint angustiores . (a) Cl. Petrus Martinus, *Sciendum est praeterea omnium tuborum ejusdem longitudinis, eum rapere aquam , vel alium quemvis liquorum ad majorem altitudinem , qui angustior est .* Quae sane omnia satis ostendere videntur , aerem in iis tubis eximie angustis & separatum , & minus resistentem factum esse . Possem hic multa addere praeterea , quibus manifestum est , hunc fluidorum in tubos capillares dictos adscensum a vitri materia , ac proinde ab intrinseco principio non pendere . Verum de his agam capite XVI. ubi de attractione materiae primigenia sermo erit . Interea non ignoro , fluida in capillares tubos adscendentia eam non servare (b) proportionem , quam fluida servant , quae per tubos ampliores evacuatos adscendunt , in quibus mercurius gravior adscendit minus , aqua minus mercurio gravis magis adscendit . Haec enim

(a) *Phys. I. 699.*

(b) *Mulsch. §. 531. Nec fluidorum gravitatibus diversis specificis praeditorum altitudines sunt in inversa ratione gravitatum suarum , quemadmodum a pressione aeris fieri deberet .*

enim & similia a circumstantiis aliis adhuc ignotis fortasse variantur, nec proinde rem ad internum materiae principium revocant. Imo sunt experimenta, quae manifestissime (a) ostendunt, rem a materiae attractione pendere nullo modo posse.

61. Ex eodem separati aeris principio ea liquorum proprietates intelligitur, qua tam facile corporum poros, separati nimirum aeris & minus resistentis plenos, subire videntur §. 59. Etenim liquorum guttulae prope corporum angustias, seu poros tanquam in atmosphaeris separati aeris & minus resistentis §. 56. sunt: merito itaque in corporum poros ab aere atmosphaerico validiore urgentur. Atque hinc attractiones illae, non quidem primigeniae sunt, sed ab aeris mutato aequilibrio pendent. Atque hac ratione fluidum,  
ali-

(a) Ejusmodi est experimentum Cl. Mart. i. 703. relatam, *Ulterius si tubus aliquis capillaris aquae admotus certam aquae quantitatem sustulerit, is ab aqua segregatus, detentusque in aere perpendiculariter, nihil aquae intus contentae effluere patietur. Sed experimentum continget, si tubus orificia inferiori aquam vix tetigerit. Etenim si profundius aquae demersus sit, majoremque idcirco aquae copiam in se admiserit, tunc detentus in aere perpendiculariter, aquam guttatim ejiciet, donec ad illam altitudinem pervenerit, quam potest eam sua naturali potentia sustinere. Hic, si tubi interior superficies attrahendi vi esset instructa, aquam sibi adeo propinquam a se delabi non pateretur. Sed contra videmus, aquam diffuere haud aliter ac mercurius ex tubo pleno inverloque defluit.*

alimentum tam plantarum, quam animantium, angustissimis fibris applicatum per eas urgetur, atque adscendere cogitur a vi comprimentis aeris. Utrumque (a) ita complexus est Boerh. *Fit itaque osculis bibulis in omni ejus superficie densissimo locatis ordine, quibus applicatus humor pabuli hauritur, suas in fistulas admittitur, his per omnem plantae molem deducitur. Vasa haec lacteis, mesentericis, & aliis venis absorbentibus animalium haud absurde comparaveris. Cujus rei ea ratio est, quod fluidum in plantarum animaliumque canalibus exceptum, alimento ipso excipiendo magis subtile & separatum est; unde fluido non separato, atque urgenti aeri cedere cogitur. Atque haec est prima alimentationis operatio Barometricae omnino similis. Hanc altera excipit,*

F quae

(a) *Chem. de Vegetant.* Huc omnino transferendus est ejusdem locus alter ex *Tit. de Animal.* qui rem mirum in modum illustrat; *Eo igitur sensu illud dicitur corpus hydraulicum, motu assiduo, & definito humorum per vasa vivens atque intrase gerens vasa, radicum instar, per quae materiam alimenti, nutrimentique hauriat. Vasa, quae funguntur hic radicum munere, in omnium fere animalium genere cognito haerent, in primis in fistula intestinorum tenuium, nomine venarum lactearum, & mesentericarum, Cibi, potusque applicati harum bibulis osculis materiam praebent, terramque alentem referunt plantarum. Oris, ergo, oesophagi, ventriculi, intestinorum tenuium superficies cava animanti cuicumque interna hanc offert. Unde alimenta plantarum radicibus externis, animalium internis hauriuntur. Terra alens stirpi externa semper, interna vero animali perpetuo habetur.*

quae ad (a) Thermometri operationem accedit. Ubi nimirum alimentum in interna fluida urgetur, cum iisque commiscetur, statim interior effervescentia oritur; hujus vi alimentum dissolvitur, atque intime cum fluidis aliis conjungitur.